
Inhoud

1 Kennismaken met Node.js 1

Wat is Node.js? 2

Server-sided JavaScript 3

Ryan Dahl 3

Kenmerken van Node.js 4

Geen DOM beschikbaar 7

JSON 8

De MEAN-stack 8

Waarom Node.js gebruiken? 9

Wanneer Node.js niet gebruiken? 10

Verschillende manieren om Node.js te gebruiken 11

Benodigde voorkennis 12

Tips voor meer lezen 13

Waarom een boek? 13

De ontwikkelomgeving inrichten 14

Besturingssysteem en Editor 14

Debuggen in Chrome 16

Oefenbestanden downloaden 17

npm install 18

Conclusie 18

2 Uw eerste Node.js-project 19

Node.js downloaden en installeren 20

Stap 1 – Check Node.js 20

Stap 2 – Installeer Node indien nodig 20

Stap 3 – Check de installatie via de Node.js REPL 22

Hello World in Node.js 24

Het bestand uitbreiden 24

Handige hulpjes – scripts monitoren en debuggen 25

Nodemon installeren 26

Node.js-scripts debuggen met node-inspector 26

/ ix



Verder dan Hello World – een eigen webserver maken 29

Stap 1 – De module http laden 29

Stap 2 – De webserver schrijven 30

Stap 3 – HTML retourneren 32

De Node.js-documentatie leren lezen 33

Http-headers inspecteren 37

Conclusie 39

Praktijkoefeningen 40

3 Node.js-modules en -packages 45

Inleiding – modules en packages 46

CommonJS 46

Eenvoudige Node.js-modules 47

Wat is een package? 48

Praktijk – Een logging module schrijven 49

Stap 1 – De logger schrijven 50

Stap 2 – de app schrijven 50

Andere schrijfwijze voor de logger 51

Modules laden in andere modules 52

Conclusie 53

NPM gebruiken 54

Meer leren over npm 55

De module moment gebruiken 56

De map node_modules 58

Enkele populaire NPM packages 60

Underscore en lodash 60

Request 61

Colors 61

Express, Mongoose en andere 63

Zelf packages maken met npm init 63

Package.json 63

Modules toevoegen aan package.json 65

Een package (her)installeren via npm install 66

Conclusie 67

Regels voor require() 68

Conclusie 69

Praktijkoefeningen 70

/ x

/ Inhoud /



4 Core modules en webapplicaties 73

Enkele belangrijke variabelen en modules 74

Console 74

Timers 75

De globals __filename en __dirname 76

De module Path 77

Module File System 79

Testen of een bestand bestaat met fs.exists() 82

De webserver uitbreiden 83

De homepage serveren 84

Checken of het gevraagde bestand bestaat 85

Streams – Het bestand serveren via een helperfunctie en events 85

HTML-bestanden maken 86

De Node-server starten 87

De webserver verbeteren – MIME-types 88

Module mime installeren 90

Betere methode voor 404 91

Server starten met callbackfunctie 93

Dynamisch HTML genereren: Node.js templating engines 93

Conclusie 95

Praktijkoefeningen 97

5 Webapplicaties met Express 99

Inleiding – wat is Express? 100

“Unopiniated framework” 102

Alternatieven voor Express 103

Een Express-app maken 104

Express installeren 105

Routes definiëren 106

JSON retour zenden 107

Een Express-API maken 109

Beginnen met de API 109

Data invoegen met require() 110

De routes voor de API schrijven 111

Routeparameters gebruiken 112

Statische bestanden serveren 114

De opdrachten app.use() en express.static() 115

De HTML-site maken 115

/ xi

/ Node.js /



Werken met middleware 119

app.use() 120

Parameters voor app.use() 120

Soorten middleware 121

Volgorde is belangrijk! 122

Middleware per route of path 123

POST-requests 124

Extra middleware – body-parser 125

body-parser toevoegen en configureren 125

POST-request verwerken in Express 126

Een POST-request verzenden met Postman 128

Een HTML-formulier verwerken 130

De functie Router() 132

express.Router() 132

Abstracte routes 134

Verschillende versies van een API 135

Router gebruiken in de applicatie 137

Conclusie 138

De Express-documentatie verkennen 139

Conclusie 140

Praktijkoefeningen 141

6 Data verwerken met MongoDB en Mongoose 143

Inleiding – Databases en Node.js 144

Relationele databases (traditioneel) 144

Document databases 145

Structuur 146

Meer over MongoDB 147

Documentgeoriënteerd 148

Duplicatie van data 149

Het veld _id 150

Geen schema 151

MongoDB installeren 152

Installatie op Windows 153

Installatie op Mac 154

MongoDB-configuratiebestand 154

MongoDB starten 156

Database maken en documenten toevoegen 157

Een query uitvoeren 158

Databases opvragen 159

/ xii

/ Inhoud /



De rol van Mongoose 161

Modellen en schema’s 161

Werkwijze in dit hoofdstuk 163

Een Mongoose-CRUD-applicatie maken 163

Centrale connectie met database 164

Model voor boeken 164

API-endpoints maken in de server 165

Boek toevoegen in de database 167

Code testen met Postman 168

Books of boeks? 170

GET-requests verwerken 171

DELETE-requests verwerken 172

Een AngularJS front-end bouwen 174

Server aanpassen 174

Front-end schrijven 175

Formulier maken 175

Boek verwijderen 177

Verder gaan met MongoDB en Mongoose 179

Conclusie 179

Praktijkoefeningen 181

7 Node.js-deployment en meer tips 183

Inleiding – wat is deployment? 184

PAAS 184

Meer cloudservices voor hosting 186

Voorbereiding voor deployment 187

Dynamische poort instellen 187

Dynamisch pad in front-end instellen 188

Werken met Git 189

Git-workflow 190

Git-repository maken 191

.gitignore maken 191

Eerste commit 192

Status checken 193

Deployment naar Microsoft Azure 194

Nieuwe website maken

195

Git-repository deployen naar Azure 196

Remote host toevoegen aan Git 198

De site bijwerken en opnieuw uitrollen 199

/ xiii

/ Node.js /



Deployment naar Heroku 201

Aanmelden bij Heroku 202

Heroku toolbelt 202

Inloggen bij Heroku 203

Een app maken bij Heroku 204

Heroku-app deployen 205

Heroku Dashboard 206

Verder gaan met Node.js 207

CORS instellen 207

Authentication met jwt 210

Realtime communication met websockets 211

Conclusie 214

Praktijkoefeningen 215

Index 217

/ xiv

/ Inhoud /



Kennismaken met

Node.js

JavaScript is overal. Al jarenlang wordt gebruik gemaakt van JavaScript-

bibliotheken en -frameworks in de browser. Erg bekend zijn onder meer

jQuery, AngularJS en React. Een relatief nieuwe ontwikkeling is het

gebruik van JavaScript in serversided projecten. Hiervoor wordt Node.js

ingezet. Sinds het debuut van Node in 2009 is het een van de populairste

projecten op Github, zijn er duizenden modules gepubliceerd voor de

Node Package Manager (NPM) en is Node.js verplichte kost als u gebruik

wilt maken van tools als PhoneGap, Grunt, Gulp, Bower en talloze andere.

In dit hoofdstuk maakt u kennis met enkele achtergronden van Node.js en

kijken we naar het inrichten van een Node.js-werkomgeving.

In dit hoofdstuk:

Wat is Node.js?

Waarom Node.js gebruiken?

Kenmerken van Node.js-applicaties.

De werkomgeving instellen.

Plaats van dit boek in de Web Development Library.

1



Wat is Node.js?

Als u het vakgebied van de web developer een beetje gevolgd

hebt de afgelopen jaren, zal het u niet ontgaan zijn: JavaScript is

overal. Hoewel JavaScript dit jaar zijn twintigste verjaardag viert

(de taal is in 1995gemaakt door Brendan Eich), is JavaScript pas

echt populair geworden door de introductie van jQuery in 2006.

Daarna is het hard gegaan. Er zijn ondertussen talloze jQuery-

plug-ins beschikbaar. Ook op het gebied van complete JavaScript-

frameworks zijn grote stappen gezet door onder meer Durandal,

Ember, AngularJS en meer recentelijk Angular2, Aurelia en React.

Gemeenschappelijk kenmerk van al deze tools is dat ze in de

browser draaien.

De kwaliteit van JavaScript

We doen in dit boek geen uitspraken over de

kwaliteit van JavaScript als programmeertaal. Of

u nu van JavaScript houdt of niet, het is nu een-

maal de populairste programmeertaal op inter-

net en de enige taal die draait in de browser. En

met de introductie van Node.js dus ook op de

server. De volgende versie van JavaScript

(EcmaScript 2015, voorheen EcmaScript6,

gestandaardiseerd in juni 2015) zal veel tekort-

komingen van het huidige JavaScript aanpakken.

Maar op dit moment is EcmaScript 2015 nog

niet klaar voor productie. We gebruiken in dit

boek dan ook traditioneel JavaScript (ES5), zoals

het op dit moment door de Node V8-engine

wordt ondersteund.

In dit hoofdstuk leest u meer over de belangrijkste achtergronden

en kenmerken van Node.js. Met Node.js kunt u ook JavaScript

schrijven in server-sided projecten. Wilt u direct in het diepe

springen, ga dan aan de slag met de praktijk van hoofdstuk 2!

/ 2

/ Hoofdstuk 1 / Kennismaken met Node.js



Server-sided JavaScript

Een gezamenlijk kenmerk van alle libraries die hiervoor werden

genoemd is dus dat ze draaien in de browser. Het zijn client-sided

frameworks. Node.js is dat niet. Node maakt JavaScript-applica-

ties beschikbaar buiten de browser. Op de website (nodejs.org)

wordt Node.js omschreven als:

“Node.js is a platform built on Chrome’s JavaScript runtime for

easily building fast, scalable network applications. Node.js uses an

event-driven, non-blocking I/O model that makes it lightweight

and efficient, perfect for data-intensive real-time applications that

run across distributed devices.”

Praktijkgericht

Zoals in alle titels in de Web Development

Library gaan we zo snel mogelijk in op de prak-

tijk, zonder na te streven 100% volledig te zijn.

Hiervoor verwijzen we graag naar de officiële

documentatie en naar de talloze URL’s in dit

boek als achtergrondinformatie.

Ryan Dahl

Ryan Dahl van het bedrijf Joyent (www.joyent.com) is de oor-

spronkelijke maker van Node.js. Hij heeft van 2009 tot 2012 lei-

ding gegeven aan het ontwikkelteam. Op dit moment is Timothy J.

Fontaine de project lead van Node.js en is de verdere ontwikke-

ling in handen van de onafhankelijks stichting Node.js Foundation.

Het bedrijf Joyent is nog steeds een van de sponsors van de

Node.js Foundation, maar inmiddels wordt Node ook onder-

steund door andere grote partijen in de markt (IBM, Microsoft,

PayPal en andere).

/ 3

/ Node.js /



De rol van io.js

Medio 2014 was er een scheuring in de Node.js-

wereld. Een aantal personen vond dat de ont-

wikkeling van Node.js de verkeerde kant op ging

en ze richten daarom io.js op als alternatief.

Sinds mei 2015 zijn de gelederen weer gesloten

en werken beide partijen samen in de Node.js

Foundation. Er is nu gelukkig dus weer één ver-

sie van Node.js.

Kenmerken van Node.js

We zijn zo vrij de definitie van het Node.js-team beknopt uit te

leggen en als volgt te vertalen:

• Node.js is een standalone versie van de JavaScript-runtime die

in Google Chrome aanwezig is. Of, zo u wilt: de JavaScript-

engine is losgetrokken uit Chrome en als standalone product

/ 4

/ Hoofdstuk 1 / Kennismaken met Node.js

Afbeelding 1.1 Ryan Dahl stond aan de wieg van Node.js. Inmiddels is

de ontwikkeling ervan in handen van de Node.js Foundation.



beschikbaar gemaakt. Zo kunnen JavaScript-apps buiten de

browser draaien.

• Node maakt hiervoor gebruik van een event-driven architec-

tuur. Dit betekent dat u veel code zult schrijven die reageert

op events. Callbackfuncties liggen ten grondslag aan de wer-

king van vrijwel elke Node-applicatie.

• Node is gemaakt voor het bouwen van snelle, schaalbare net-

werkapplicaties. Dat betekent dat de module http is inge-

bouwd. Er is dus standaard een netwerkprotocol aanwezig. De

module http is een zogenoemde first class citizen in Node.js-

applicaties. Er is geen andere webserver nodig zoals Apache,

nginx of Internet Information Server.

• Omdat een programma alleen maar hoeft te reageren op

events, is de performance onwaarschijnlijk goed. Nooit wordt

de uitvoering geblokkeerd omdat het programma op het

resultaat van een berekening staat te wachten. In plaats daar-

van wordt de berekening uitbesteed aan een functie of andere

externe toepassing (bijvoorbeeld het ophalen van data uit een

database). Er wordt een callbackfunctie uitgevoerd als de be-

rekening gereed is, of de data is geladen. Dit wordt bedoeld

met het non-blocking I/O model in de beschrijving. In pseudo-

code zou dat er als volgt uitzien:

// ***** FOUT: synchrone code

var user = User.findById(100);

// ...wacht tot operatie gereed is, doe daarna iets met user.

// ***** GOED: asynchrone code

User.findById(100, function(user){

// callback: doe iets met user zodra de operatie compleet is.

});

• Wat blijkt nu? Op het web vindt enorm veel I/O-verkeer

plaats. Ga maar na: elke bestandshandeling (het serveren van

HTML-, CSS- en JavaScript-bestanden) is een I/O handeling.

Het ophalen of wegschrijven van gegevens zijn I/O-operaties

/ 5

/ Node.js /



en ga zo maar door. Daarom is Node.js enorm geschikt voor

webservers of realtime, data-intensieve handelingen.

• Node.js is geschreven voor JavaScript, het is niet geschreven in

JavaScript. Node.js zelf is gewoon een uitvoerbaar programma

dat is geschreven in C++ en geschikt is gemaakt voor Win-

dows, Mac en Linux. Op die systemen moet het apart worden

geïnstalleerd. Maar omdat alle Node-toepassingen zelf zijn

geschreven in JavaScript, hoeft u het maar één keer te schrij-

ven en draait de applicatie vervolgens (via Node) op alle

besturingssystemen. Deze architectuur is te zien in afbeelding

1.2.

wdl_nodejs_0102 • Node.js maakt gebruik van één JavaScript-engine, de Chrome

V8-engine. Dit betekent (hoera!) dat u in applicaties geen

rekening meer hoeft te houden met verschillende JavaScript-

dialecten of afwijkende implementaties in verschillende brow-

sers. Zowel op Windows, Mac als Linux programmeert u voor

dezelfde engine. Node-JavaScript is altijd en overal hetzelfde.

Een abstractie-library als jQuery zult u voor Node.js dan ook

nooit nodig hebben.

/ 6

/ Hoofdstuk 1 / Kennismaken met Node.js

Afbeelding 1.2 Node.js is als runtime beschikbaar voor Windows, Mac

OS X en Linux. De toepassingen schrijft u in JavaScript.



De JavaScript event loop

Als u nog niet zo bekend bent met de JavaScript

event loop of de manier waarop JavaScript in-

tern omgaat met asynchrone code, bekijk dan

de presentatie van Philip Roberts op YouTube:

what the heck is the event loop anyway?, op

www.youtube.com/watch?v=8aGhZQkoFbQ.

Geen DOM beschikbaar

Een ander kenmerk van Node-toepassingen is dat ze geen tradi-

tioneel DOM kennen zoals u gebruikt in jQuery, AngularJS en alle

andere JavaScript-tools waarmee u bekend bent. Immers, de

applicatie draait buiten de browser. Dit betekent ook dat u geen

opdrachten kunt gebruiken als document.getElementById() of

alert(). Dit zijn zoals u weet allemaal DOM-handelingen.

In plaats daarvan zult u vaak console.log()-meldingen schrijven

of in een debugger gebruik maken van watches of breekpunten

om code te verbeteren. Hier gaan we later in het boek nog uitge-

breid op in.

/ 7

/ Node.js /

Afbeelding 1.3 JavaScript is een event driven taal. Bekijk deze presenta-

tie om te zien wat dit exact betekent.



JSON

Als u een applicatie data wilt laten retourneren (u schrijft bijvoor-

beeld een Node.js API), dan wordt bijna altijd het JSON-formaat

gebruikt. Het volgende statement is bijvoorbeeld een geldige

Node.js-opdracht om data terug te geven vanuit een functie:

return ({“naam” : “Peter Kassenaar”});

Ook databases die vaak worden gebruikt in combinatie met

Node.js zoals MongoDB of CouchDB retourneren hun informatie

meestal in het JSON-formaat. Kortom: zorg er voor dat u JSON

kent en begrijpt als u met Node.js aan de slag gaat. Meer infor-

matie is desgewenst beschikbaar op http://json.org.

Ook andere databases

Vaak worden zogenoemde NoSQL-databases als

CouchDB of MongoDB ingezet in Node-toepas-

singen. Maar het is zeker mogelijk om Node-

applicaties te laten praten met traditionele data-

bases zoals MySQL of SQL Server. Daarvoor is

dan wel altijd een extra driver nodig. In hoofd-

stuk 7 gaan we in op het werken met MongoDB.

De MEAN-stack

Als u bezig gaat met Node.js-toepassingen, zult u ongetwijfeld het

begrip MEAN-stack tegenkomen. Dit is een bundeling van vier

verschillende technieken en modules die gezamenlijk worden in-

gezet om (web-)applicaties te schrijven. De vier letters staan voor

de tools die worden gebruikt:

• M voor MongoDB De database voor een applicatie.

/ 8

/ Hoofdstuk 1 / Kennismaken met Node.js



• E voor Express De module die wordt ingezet om de web-

server, routing en API te maken.

• A voor AngularJS Het framework waarmee de website wordt

gemaakt.

• N voor Node.js De motor voor zowel MongoDB als Express.

Hierbij is alleen AngularJS een client-sided component. De rest

draait allemaal aan de serverkant. Node.js en Express zijn de ser-

ver, MongoDB is de database die wordt aangesproken vanuit

Node.js en Express.

In dit boek maken we gebruik van alle componenten van de

MEAN-stack. Na afloop kunt u zich daarom zeker een beeld vor-

men van het type applicaties dat hiermee wordt gemaakt. U kunt

zelf MEAN-applicaties schrijven. De ruimte schiet te kort om uit-

gebreid in te gaan op AngularJS (zie ook verderop bij Tips voor

meer lezen), maar we gebruiken het wel om in de flow van de

totale stack te blijven.

Waarom Node.js gebruiken?

Het zou verkeerd zijn om Node.js te gebruiken “omdat iedereen

het doet” of “omdat het een coole, nieuwe techniek is” (terzijde:

de eerste versie van Node.js stamt alweer uit 2009. Zo vreselijk

nieuw is het dus ook weer niet…). U moet zich goed realiseren

wat het gebruik van Node.js betekent. De belangrijkste over-

wegingen zijn:

• Eén programmeertaal: JavaScript in de client en op de server

U hoeft niet meer te investeren in kennis van zowel een front-

end-techniek (JavaScript) als een backend-techniek (Java, C#,

PHP enzovoort). Alles is JavaScript. U hoeft nog maar één pro-

grammeertaal te leren en de kennis hieromtrent te onderhou-

den.

/ 9

/ Node.js /



• Code opnieuw gebruiken Omdat zowel op de server als op

de client dezelfde taal wordt gesproken, kan code worden her-

gebruikt. Het belang hiervan moet overigens niet overdreven

worden. Sommige logica zult u misschien opnieuw kunnen

gebruiken, maar alle code die met de webpagina (het DOM) te

maken heeft, zult u apart moeten schrijven.

• Snellere ontwikkeltijd Omdat niet meer geschakeld hoeft te

worden tussen verschillende programmeertalen, kan sneller

worden ontwikkeld. Node.js-applicaties hoeven ook niet

gecompileerd en/of uitgerold (deployed) te worden. Net zoals

in een website met HTML, CSS en JavaScript kunt u gewijzigde

code meestal direct opnieuw testen. Er zijn verschillende live

reload- of monitoring-tools aanwezig die een Node-server

opnieuw starten zodra ze zien dat een bestand is gewijzigd.

• Veel JavaScript-kennis aanwezig Er zijn al duizenden program-

meurs opgeleid die erg vaardig zijn met client-sided JavaScript.

Deze kennis kunnen ze nu inzetten in een server-sided omge-

ving. Uiteraard zijn er nieuwe concepten die moeten worden

geleerd. In Node.js kunt u bijvoorbeeld werken met het

bestandssysteem via de module fs, in de browser kan dat niet.

En zo zijn er nog een aantal verschillen.

• Ondersteuning van uit community Er zijn talloze JavaScript-

blogs. Duizenden vragen op Stackoverflow.com en Quora

behandelen JavaScript-aspecten. Node.js is een van de popu-

lairste repositories op Github. Er zijn meer dan 100.000 open

source packages beschikbaar voor NPM. Met andere woor-

den: het moet wel erg raar lopen als u tegen een probleem

oploopt waarvoor vanuit de community nog geen antwoord

beschikbaar is.

Wanneer Node.js niet gebruiken?

Node.js is natuurlijk niet geschikt voor alle doeleinden. Als u een

van de volgende doelstellingen hebt kunt u voorlopig misschien

beter naar een andere tool omkijken.

/ 10

/ Hoofdstuk 1 / Kennismaken met Node.js



• Snelle website-ontwikkeling Node.js is geen WordPress,

Drupal of Joomla. Hoewel er zeker CMS’en en frameworks

beschikbaar zijn voor kant-en-klare websites (we noemen bij-

voorbeeld keystonejs.com of pencilblue.org), is de ontwikke-

ling hiervan nog niet op hetzelfde niveau zoals u kent van de

bekende spelers in deze markt.

• CPU-intensieve applicaties De JavaScript V8-engine waar

Node.js op is gebouwd is supersnel, maar als u zeer rekenin-

tensieve taken wilt uitvoeren (beeldbewerking, audio- en

videotooling), kijk dan liever nog even verder naar native tools

hiervoor. Node.js is vooral geschikt voor realtime communi-

catie, intensieve bestands-I/O en event driven toepassingen.

Verschillende manieren om Node.js te gebruiken

Veel gebruikers hebben (vaak zonder dat ze zich hier van bewust

zijn) Node.js ooit al eens geïnstalleerd op hun computer. Dit

omdat ze werken met PhoneGap, de JavaScript task runner Grunt,

het testframework Karma of andere producten. Dit zijn allemaal

Node modules. Om deze te kunnen installeren en gebruiken,

moeten Node.js en de bijbehorende package manager NPM dus

geïnstalleerd zijn. Misschien geldt dit ook voor u.

In dat geval gebruikt u Node alleen maar als platform om andere

tools te kunnen gebruiken. U doet eigenlijk niks met Node zelf.

Maar daar gaan we in dit boek verandering in aanbrengen!

Globaal gesproken zijn er dus twee manieren om Node.js te

gebruiken:

1 Gebruik Node als platform om bestaande modules (PhoneGap,

Bower, Grunt enzovoort) te kunnen installeren en gebruiken.

Node.js is in dat geval een vereiste om de modules te kunnen

gebruiken, maar er wordt verder niet rechtstreeks iets mee

gedaan.

/ 11

/ Node.js /



2 Gebruik Node als platform om zelf applicaties voor te ontwik-

kelen. Dit is de weg die we in dit boek bewandelen. U maakt in

dit geval echt gebruik van Node zelf en schrijft met JavaScript

toepassingen om eigen modules te ontwikkelen zoals web-

servers, communicatie met het bestandssysteem en databases

en meer.

Benodigde voorkennis

Dit boek maakt deel uit van de Web Development Library

(www.webdevelopmentlibrary.nl). In elk deel wordt een op zich-

zelf staande techniek besproken die te maken heeft met webde-

velopment. Andere, gerelateerde technieken worden bekend ver-

ondersteld. Zo betaalt u alleen voor datgene wat u echt nodig

heeft.

• In dit boek gaan we in op Node.js 0.12.4. Het is een server-

sided JavaScript-runtime. We gaan er dan ook van uit dat u

voldoende ervaring hebt met JavaScript. Variabelen, state-

ments, functies en objecten worden niet apart besproken. Er

wordt redelijk diepgaande kennis bekend verondersteld van

JavaScript-concepten.

• U moet kunnen werken in een opdrachtregelomgeving of

Command Line Interface (CLI). Dit is cmd.exe in Windows en

Terminal in Mac en Linux. Hierin moet u de belangrijkste

opdrachten kennen zoals dir/ls, md/mkdir, cd enzovoort.

• Kennis van de Engelse taal is erg handig. Veel video’s, infor-

matie en blogposts zijn alleen in het Engels beschikbaar. Hier

wordt in het boek regelmatig naar verwezen.

/ 12

/ Hoofdstuk 1 / Kennismaken met Node.js


	Inhoud
	1 Kennismaken met Node.js 1
	Wat is Node.js? 2
	Server-sided JavaScript 3
	Ryan Dahl 3

	Kenmerken van Node.js 4
	Geen DOM beschikbaar 7
	JSON 8

	De MEAN-stack 8
	Waarom Node.js gebruiken? 9
	Wanneer Node.js niet gebruiken? 10
	Verschillende manieren om Node.js te gebruiken 11

	Benodigde voorkennis 12
	Tips voor meer lezen 13
	Waarom een boek? 13

	De ontwikkelomgeving inrichten 14
	Besturingssysteem en Editor 14
	Debuggen in Chrome 16

	Oefenbestanden downloaden 17
	npm install 18

	Conclusie 18

	2 Uw eerste Node.js-project 19
	Node.js downloaden en installeren 20
	Stap 1 – Check Node.js  20
	Stap 2 – Installeer Node indien nodig 20
	Stap 3 – Check de installatie via de Node.js REPL 22

	Hello World in Node.js 24
	Het bestand uitbreiden 24

	Handige hulpjes – scripts monitoren en debuggen 25
	Nodemon installeren 26
	Node.js-scripts debuggen met node-inspector 26

	Verder dan Hello World – een eigen webserver maken 29
	Stap 1 – De module http laden 29
	Stap 2 – De webserver schrijven 30
	Stap 3 – HTML retourneren 32

	De Node.js-documentatie leren lezen 33
	Http-headers inspecteren 37

	Conclusie 39
	Praktijkoefeningen 40

	3 Node.js-modules en -packages 45
	Inleiding – modules en packages 46
	CommonJS 46
	Eenvoudige Node.js-modules 47
	Wat is een package? 48

	Praktijk – Een logging module schrijven 49
	Stap 1 – De logger schrijven 50
	Stap 2 – de app schrijven 50
	Andere schrijfwijze voor de logger 51

	Modules laden in andere modules 52
	Conclusie 53

	NPM gebruiken 54
	Meer leren over npm 55
	De module moment gebruiken 56
	De map node_modules 58

	Enkele populaire NPM packages 60
	Underscore en lodash 60
	Request 61
	Colors 61
	Express, Mongoose en andere   63

	Zelf packages maken met npm init 63
	Package.json 63
	Modules toevoegen aan package.json 65
	Een package (her)installeren via npm install  66
	Conclusie  67

	Regels voor require() 68
	Conclusie 69
	Praktijkoefeningen 70

	4 Core modules en webapplicaties 73
	Enkele belangrijke variabelen en modules 74
	Console 74
	Timers 75
	De globals __filename en __dirname 76
	De module Path 77
	Module File System 79
	Testen of een bestand bestaat met fs.exists() 82

	De webserver uitbreiden 83
	De homepage serveren 84
	Checken of het gevraagde bestand bestaat 85
	Streams – Het bestand serveren via een helperfunctie en events 85

	HTML-bestanden maken 86
	De Node-server starten 87
	De webserver verbeteren – MIME-types 88
	Module mime installeren 90
	Betere methode voor 404 91
	Server starten met callbackfunctie 93

	Dynamisch HTML genereren: Node.js templating engines 93
	Conclusie 95
	Praktijkoefeningen 97

	5 Webapplicaties met Express 99
	Inleiding – wat is Express? 100
	“Unopiniated framework” 102
	Alternatieven voor Express 103

	Een Express-app maken 104
	Express installeren 105
	Routes definiëren 106
	JSON retour zenden 107

	Een Express-API maken 109
	Beginnen met de API 109
	Data invoegen met require() 110
	De routes voor de API schrijven 111
	Routeparameters gebruiken 112

	Statische bestanden serveren 114
	De opdrachten app.use() en express.static() 115
	De HTML-site maken 115

	Werken met middleware 119
	app.use() 120
	Parameters voor app.use() 120
	Soorten middleware 121
	Volgorde is belangrijk! 122
	Middleware per route of path 123

	POST-requests 124
	Extra middleware – body-parser 125
	body-parser toevoegen en configureren 125
	POST-request verwerken in Express 126
	Een POST-request verzenden met Postman 128
	Een HTML-formulier verwerken 130

	De functie Router() 132
	express.Router() 132
	Abstracte routes 134
	Verschillende versies van een API 135
	Router gebruiken in de applicatie 137
	Conclusie 138

	De Express-documentatie verkennen 139
	Conclusie 140
	Praktijkoefeningen 141

	6 Data verwerken met MongoDB en Mongoose 143
	Inleiding – Databases en Node.js 144
	Relationele databases (traditioneel) 144
	Document databases 145
	Structuur  146

	Meer over MongoDB 147
	Documentgeoriënteerd  148
	Duplicatie van data 149
	Het veld _id 150
	Geen schema 151

	MongoDB installeren 152
	Installatie op Windows 153
	Installatie op Mac 154
	MongoDB-configuratiebestand 154

	MongoDB starten 156
	Database maken en documenten toevoegen 157
	Een query uitvoeren 158
	Databases opvragen 159

	De rol van Mongoose 161
	Modellen en schema’s 161
	Werkwijze in dit hoofdstuk 163

	Een Mongoose-CRUD-applicatie maken 163
	Centrale connectie met database 164
	Model voor boeken 164
	API-endpoints maken in de server 165
	Boek toevoegen in de database 167

	Code testen met Postman 168
	Books of boeks? 170

	GET-requests verwerken 171
	DELETE-requests verwerken 172
	Een AngularJS front-end bouwen 174
	Server aanpassen 174
	Front-end schrijven 175
	Formulier maken 175
	Boek verwijderen 177

	Verder gaan met MongoDB en Mongoose 179
	Conclusie 179
	Praktijkoefeningen 181

	7 Node.js-deployment en meer tips 183
	Inleiding – wat is deployment? 184
	PAAS 184
	Meer cloudservices voor hosting 186

	Voorbereiding voor deployment 187
	Dynamische poort instellen 187
	Dynamisch pad in front-end instellen 188
	Werken met Git 189

	Git-workflow 190
	Git-repository maken 191
	.gitignore maken 191
	Eerste commit 192
	Status checken 193

	Deployment naar Microsoft Azure 194
	Nieuwe website maken  195
	Git-repository deployen naar Azure 196
	Remote host toevoegen aan Git 198

	De site bijwerken en opnieuw uitrollen 199
	Deployment naar Heroku 201
	Aanmelden bij Heroku 202
	Heroku toolbelt 202
	Inloggen bij Heroku 203
	Een app maken bij Heroku 204
	Heroku-app deployen 205
	Heroku Dashboard 206

	Verder gaan met Node.js 207
	CORS instellen 207
	Authentication met jwt 210
	Realtime communication met websockets 211

	Conclusie 214
	Praktijkoefeningen 215

	Index
	404  91
	AMD  47
	AngularJS  9
	Architectuur  5
	Asynchronous module definition  47
	Asynchroon  31
	Authentication  210
	BSON  146
	Callbackfunctie  5
	Chrome
	debuggen  16

	Chrome V8  6
	CLI  22
	Command Line Interface  22
	CommonJS  46
	Console  74
	CORS  207
	CRUD  163
	Dahl, Ryan  3
	Database  8, 144
	data toevoegen  167
	items verwijderen  172
	maken  157
	opvragen  159

	Datum  56
	Debuggen  16, 25
	DELETE  172
	Deployment  184
	Document database  145
	Documentatie  33
	Express  139

	DOM  7
	EcmaScript  2
	Err  81
	Event loop  7
	Express  100
	alternatieven  103
	API maken  109
	app maken  104
	documentatie  139
	installeren  105
	POST-request verwerken  126

	Favicon  88
	File System  79
	Formulier  130
	Framework  102
	unopiniated  102

	Fs.exists()  82
	GET-request  124
	Git  189
	Global  76
	Heroku  201
	HTML
	dynamisch genereren  93
	retourneren  32

	HTML-bestand  86
	Http-header  37
	Installeren  20
	JavaScript
	kwaliteit  2
	server-side  3

	JSON  8, 107, 146
	Jwt  210
	Linux  14
	Logging module  49
	Mac OS X  14
	MEAN-stack  8
	Microsoft Azure  194
	Middleware  100
	werken met ~  119

	Mime  90
	MIME-type  88
	Model  162
	Module  46-47, 74
	moment  56
	File System  79
	laden in andere module  52
	Path  77

	Moment  56
	MongoDB  8, 146-147
	installeren  152
	configuratiebestand  154
	starten  156
	starten als een service  155

	Mongoose  152
	CRUD-applicatie  163
	rol  161

	Monitoren  25
	NoSQL  145
	Node-inspector  26
	Node.js
	databases  144
	deployment  184
	documentatie  33
	Hello World  24
	installeren  20
	kenmerken  4
	kennismaken  2
	verder gaan  207
	waarom gebruiken  9

	Node_modules  58
	Nodemon  26
	Non-blocking I/O model  5
	NPM  54
	Npm install  18
	ObjectId  150
	Oefenbestanden  17
	Ontwikkelomgeving  14
	PAAS  184
	Package  46, 48
	(her)installeren  66

	Package.json  63
	Path  77
	Poortnummer  30
	POST-request  124
	Postman  128
	Query  158
	Relationele database  145
	Request  61
	Require()  68, 110
	Routeparameter  112
	Router()  132
	Schema  162
	Server-sided JavaScript  3
	SQL  145
	Stream  85
	Tijd  56
	Timer  75
	Variabele  74
	WebStorm  27
	Webapplicatie  100
	Webserver  88
	debuggen  33
	in Node.js  29
	uitbreiden  83

	Windows  14
	__dirname  76
	__filename  76
	__v  169
	_id  150




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


